Als Widerspruch mit der Schrift hob er hervor, dass Christus auf der Erde gegenwärtig sein soll, während er doch nach der Schrift bis zum Ende der Dinge im Himmel bleiben müsse; auch bemerkte er sehr richtig, dass eine Gegenwart an so vielen Orten nichts anderes als eine dem Begriffe eines Körpers widerstreitende Ubiquität sein würde ¹⁾. Der Grund, mit welchem man das Dasein der *species* nach der Verwandlung der Substanz rechtfertigte, erschien ihm als höchst nichtssagend, da der *horror* vor einem solchen Genuss nicht sowohl in dem sinnlichen Anblick liege, als in der geistigen Natur des Menschen, von welcher alles Begehren und Verabscheuen ausgehe ²⁾. Im Gegensatz gegen die sinnlich materielle Vorstellung des Verwandlungsdogma's war die Grundanschauung seiner Lehre dieselbe symbolische Ansicht, deren Hauptvertreter Ratramnus war, aber er blieb nicht blos bei ihr stehen, sondern gab ihr auch eine festere ausgebildete Form, indem er nicht blos die Spiritualität des nicht den äussern sinnlichen, nur den reinen intel-

die Instanz übrig, dass, je grösser der Widerspruch ist, welcher sich in der Sache herausstellt, auch das Wunder um so undenkbarer ist. *Per miraculum*, hält Berengar S. 96 seinem Gegner entgegen, *dicis ista fieri, admirationi deberi, verius dixisses, ad injuriam et contemptum Dei. — Ad contemptum vel injuriam Dei valere necesse est, quod tu erras, veritatem Deum a fideibus suis exigere ut mentiantur, portiunculam carnis, quae nunquam ente celebrationem mensae dominicae existerit, in celebratione mensae dominicae tunc primum existere coeperit, esse de Christi corpore, cujus nulla omnino pars negari possit per mille et amplius retro annos exstitisse. Ad Dei injuriam valet, quod jubeat, ne dicam suam, cujuscunque carnem hominis per dentes, per flagitium vel facinus manducari.*

1) *Quia, quod diversis in locis eodem momento sensualiter adsit corpus, corpus non esse constabit.* A. a. a. O. S. 199.

2) A. a. O. S. 222. *Si tibi auctor salutis usum cruoris humani sensualiter indiceret, quasi flagitium vel facinus merito perhorreret, horreret autem, non secundum quod desipit Lanfrancus atque Pascasius Corbeiensis monachus, quantum ad solum contuitum oculorum, sed quantum ad quemcumque sensum corporeum, et maxime et primo, quantum ad interioris hominis decus, ad intellectualitatis contuitum, ubi primum locum habet omnis appetitus vel horror et maximum. — Sed nihil tibi propositum est, quod jure possit esse horroni. Exigit a te Christus dominus, ut credas — exigit, ut per comestionem et bibitionem corporalem, quas fit per res exteriores per panem et vinum, commonefacias te spiritualis comestionis et bibitionis, quas fit in mente de Christi carne et sanguine, dum te reficis in interiore tuo incarnatione verbi et passione.*